279. Clauberger 1691a: §38, nota e, 289: "*Ens rationis*] Quatuor genera Entis rationis distincte hic explicantur: primum §36. secundum §37. tertium §38. quartum §40. Quae §39, dicuntur, pertinent ad entia rationis secundi ac tertii generis".

280. Ivi: §36, 288-289: "Haec dicta sunt de Nihilo sive Non ente, quod Enti in secunda significatione accepto contradictorie vel privative opponitur. Hoc vero non obstat, quo minus ipsum quoque Nihilum in prima et generalissima significatione ens dici queat. Nempe omnis privatio et negatio, dum rationis nostrae objectum est, utcunque proprium, hoc est, negativum tantum de ea conceptum ratio formet, *Ens rationis* dici potest". Cfr. ivi: §6, 283: "Ita dico Nihil, et cum dico cogito, et cum cogito, est illud in intellectu meo"; o ancora, ivi: §9, 284: "ergo quod Non intelligibile tunc dicitur in oratione, sit intelligibile in ratione, unde *Rationis ens* nominatur".

281. Ivi: §37, 289: "Interdum vero privationes et negationes non negative, sed specie aliqua excogitata, atque ita positive intellectui nostro obijciuntur, veluti cum fortunam, quae nulla est, dicimus caecam, et porro caecitatem instar noctis et tenebrarum, has instar nigroris nobis imaginamur. Haec mentis fictio dum accedit, causa potior est, cur negationes et privationes *rationis entia* nuncupemus".

282. *Ibidem*: §38: "Praeterea persaepe contingit, ut ea, quae quidem non implicant contradictionem, sed realitatem aliquam seu possibilitatem habent, imaginemur tanquam hic et nunc existentia, cum tamen non existant. Sic mons aureus [...] eo respectu *ens rationis* dicitur. Ubi cogitandum, longe alio sensu rationis entia dici [entia haec rationis sunt primi generis], quae contradictionem involvunt [...] ut quadratus circulus et similia".

283. *Ibidem*: §40.

ciò che viene detto non-*intelligibile* nel linguaggio, è intelligibile nell'intelletto e per questo viene chiamato ente di ragione.

Tra i sinonimi attribuiti al termine *ens* Pascha individua – come Calov – quelli assoluti, che sono *res* (“a ratus, rata, ratum, alii a reor, reris”)²⁸⁴ e *aliquid* (“habens aliquam quidditatem”);²⁸⁵ nei molti termini che includono un qualche significato di ente (come *essentia*, *natura* e *conceptus primus*) egli intravede, invece, la ragione della varietà dei modi di intendere l'oggetto della metafisica:

OBJECTUM METAPHYSICAE, quae vox I. sumitur latissime pro omni eo, quod quocunque moto in Metaphysica tractatur. Hoc sensu Ens rationis, Unitas, Non-ens et c. dici possunt Objectum Metaphysicae. 2. Minus late, pro omni eo tantum, de quo aliqua Affectio in Metaphysicis demonstrantur. Hoc sensu dividitur Objectum Ontologiae in totale et partiale. Illuc pertinet Ens ut sic, huc refertur substantia et accidens. 3. Specialissime ac propriissime pro eo duntaxat, ad quod omnia in Metaphysica referuntur seu per modum Principii seu per modum Affectiois, seu denique per modum quasi speciei.²⁸⁶